Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

AVISO CGMP Nº 017/2024

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições e em face da Resolução CNMP 277/2023 e

do Ofício-Circular nº 61/2024/CSP/SEC, oriundo do Conselho Nacional do Ministério Público,

AVISA aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça Criminais e de Execuções Penais que os NOVOS

FORMULÁRIOS de visitas de inspeções semestrais a estabelecimentos prisionais estão disponíveis no sistema

de resoluções do Conselho Nacional do Ministério Público, pelo link https://sistemaresolucoes.cnmp.mp.br/.

AVISA, ainda, que em face das modificações implementadas a partir da referida Resolução, existem dois tipos de

formulários disponíveis: o Formulário Antigo, referente EXCLUSIVAMENTE ao 1º Semestre/2024, e os Formulários

Vigentes, para serem utilizados a partir do 2º semestre/2024.

Recife, 29 de julho de 2024.

Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

Corregedor-Geral

https://sistemaresolucoes.cnmp.mp.br/